
Jornal Oficial do Jornal Oficial do 
MunicípioMunicípio

Águas de LindóiaÁguas de Lindóia

Sexta-feira, 20 de agosto de 2021 Ano II | Edição 219



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Águas de Lindóia, conforme Lei Municipal 3.153, de 31 de outubro de 2019

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIAMUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Portarias	 3
Comunicados	 4
Licitações e Contratos	 4
Aviso de Licitação	 4
Homologação / Adjudicação	 5
Outros atos	 6

Serviço Autônomo de Balnearioterapia e Fisioterapia	 7
Editais	 7

Saae Ambiental	 7
Licitações e Contratos	 7
Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação	 7
Atas de registro de preço - Trimestral	 7



Sexta-feira, 20 de agosto de 2021 3JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 219

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 12.636
De 16 de agosto de 2021

“Dispõe sobre exoneração de Servidor 
Público”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

EXONERAR a pedido o servidor JOSÉ ANTONIO DOS 
SANTOS, RG n° 12.386.347 e CPF/MF nº 007.999.548-96, 
PEDREIRO I, nos termos do Processo nº 4171/2021, a partir 
desta data.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
16 de agosto de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 12.637
De 18 de agosto de 2021

“Dispõe sobre término de contrato de 
trabalho por prazo determinado”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

ENCERRAR o contrato de trabalho da servidora VITÓRIA 
MACHADO, RG n° 54.774.593-X e CPF/MF nº 446.556.008-
70, PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, 
conforme Lei complementar nº 099,de 18 de maio de 2007, a 
partir desta data.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
18 de agosto de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 12.638
De 18 de agosto de 2021

“Dispõe sobre designação de servidora 
municipal para prestar serviços junto à 
Secretaria Municipal de Saúde e dá outras 
providências”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

ART. 1º - DESIGNAR a senhora KATIA PELLATIERI 
MARIANO, RG n° 17.672.536-2 e CPF/MF n° 075.590.378-
10, ESCRITURÁRIA desta Prefeitura Municipal, para prestar 
serviços junto à Secretaria Municipal de Saúde desta 
municipalidade, por prazo indeterminado.

ART. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem aos 11 de 
agosto de 2021.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
18 de agosto de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 12.639
De 18 de agosto de 2021

“Dispõe sobre designação de servidor 
municipal para prestar serviços junto 
à Biblioteca Municipal vinculada à 
Secretaria Municipal de Turismo, Cultura 
e Lazer”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

DESIGNAR o senhor CLAUDINEI FLORIANO, RG n° 
25.606.698-X e CPF/MF n° 137.788.498-83, SERVENTE desta 
Prefeitura Municipal, para prestar serviços junto à Biblioteca 
Municipal vinculada à Secretaria Municipal de Turismo, Cultura 
e Lazer desta municipalidade, por prazo indeterminado.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
18 de agosto de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -



Sexta-feira, 20 de agosto de 2021 4JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 219

PORTARIA Nº 12.640
De 18 de agosto de 2021

“Dispõe sobre designação de servidor 
municipal para prestar serviços junto à 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos e dá outras providências”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

ART. 1º - ENCERRAR os efeitos da Portaria nº 12.040, de 
27 de junho de 2019, que designou o senhor CLAUDIO SOUZA 
DO CARMO, RG n° 9.161.690 e CPF/MF n° 963.415.568-53, 
OPERÁRIO desta Prefeitura Municipal, para prestar serviços 
junto à Secretaria Municipal de Educação desta municipalidade.

ART. 2º - DESIGNAR o servidor acima mencionado 
para prestar serviços junto à Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos desta municipalidade por prazo 
indeterminado.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
18 de agosto de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 12.641
De 19 de agosto de 2021

“Dispõe sobre exoneração de Servidor 
Público”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

EXONERAR a pedido a servidora SUELI APARECIDA 
PEREIRA PEDROSO, RG n° 9.800.125 e CPF/MF nº 
526.244.718-04, PROFESSORA TITULAR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II - PORTUGUÊS, nos termos do Processo nº 
4245/2021, a partir desta data.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
19 de agosto de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

Comunicados

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO ORDINÁRIA
O Conselho Municipal de Saúde do Município de Águas de 

Lindóia, representado por sua Presidente Dra. Maria Teresa 
Macedo de Ávila Ferraz, através do presente Edital CONVOCA 
todos os membros que fazem parte de sua composição para 
participarem da REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MÊS DE AGOSTO DE 2021 que 
será realizada na Secretaria Municipal de Saúde de Águas de 
Lindóia, situada na Rua Colômbia, nº 190, Centro, às 9 horas 
do dia 25 de agosto de 2021.

Águas de Lindóia, 17 de agosto de 2021.

Dra. Maria Teresa Macedo de Ávila Ferraz

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a 
todos os interessados que se encontra aberto no Departamento 
de Compras e Licitações o(s) seguinte(s) processo(s):

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021. Objeto: Contratação 
de empresa especializada em engenharia e mão de obra 
com fornecimento de materiais visando o Recapeamento 
da Rua das Orquídeas e Rua Humberto Avancini, com 
Recursos CONVÊNIO 100158/2021 SECRETARIA DO 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DE SÃO 
PAULO X PMAL, conforme projetos, memoriais descritivos, 
cronogramas e planilhas orçamentárias constantes do ANEXO 
I do Edital. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 
01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta até às 14h e 30min do dia 
17/09/2021, e reunião de Licitação às 14h e 40min. Período 
de Disponibilização do Edital: 25/08/2021 à 14/09/2021 - 
Cadastramento até: 14/09/2021.

PREGÃO ELETRONICO Nº 031/2021 (MODO DE DISPUTA 
ABERTA) - Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição 
de diversos pneus e afins para uso da frota municipal, com 
entregas parceladas, pelo período de 12 (doze) meses, nos 
termos do ANEXO I do Edital. Envio das Propostas iniciais e 
documentos de habilitação a partir de: 25/08/2021 às 09h30; 
Abertura de Propostas iniciais: 08/09/2021 às 09h30; Início do 
Pregão (fase competitiva): 08/09/2021 às 10h00; ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: www.bnc.org.br

O EDITAL se encontrará disponível de: 25/08/2021 à 
03/09/2021 para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 
http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br e www.bnc.org.br

Disponibilização: Secretaria de Administração, 
Departamento de Compras e Licitação, sito a Rua Profª 
Carolina Fróes, 321, Centro, Águas de Lindóia - SP, mediante 
o recolhimento de R$ 15,00 (Quinze Reais) ou gratuitamente 
através do site da Prefeitura Municipal www.aguasdelindoia.



Sexta-feira, 20 de agosto de 2021 5JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 219

sp.gov.br

Maiores informações pelo telefone (19) 3924-9344, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos. As datas acima referem-se aos dias úteis 
e em que haja expediente na Prefeitura Municipal de Águas 
de Lindóia, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, 
feriados e pontos facultativos – Diderot Camargo Netto – 
Secretário Municipal de Administração.

Homologação / Adjudicação

PROCESSO N.º 092/2021
EDITAL N.º 070/2021

PREGÃO ELETRONICO N.º 028/2021
EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS 

OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.

OBJETO: Aquisição de Suplementos Alimentares e afins, 
com entregas parceladas, visando o atendimento do Mandado 
Judicial 1000547-54.2019.8.26.0035, os termos do ANEXO I – 
DESCRIÇÃO DO OBJETO do presente Edital.

Eu, GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal, pelos 
poderes que me foram conferidos, analisando os autos do 
presente processo licitatório, HOMOLOGO a presente licitação 
para a empresa MEDIC & NUTRE COMÉRCIO EIRELI - EPP, 
pelo valor total R$ 7.440,00 (sete mil quatrocentos e quarenta 
reais).

Águas de Lindóia, 19 de agosto de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

Prefeito Municipal



Sexta-feira, 20 de agosto de 2021 6JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 219

Outros atos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
 

          
CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento 

 
Águas de Lindóia, 17 de agosto de 2.021 

 
 
Interessado : LW CURSOS E EVENTOS LTDA ME 
Assunto : Reequilíbrio de Preços visando a Contratação de empresa especializada em 
engenharia para execução de serviços de manutenção elétrica em conjuntos de iluminação pública, 
praças e vielas do município de Águas de Lindóia, com fornecimento de mão de obra e materiais, de 
acordo com a quantidade de pontos fornecida pela CPFL, conforme solicitação e Anexo I – 
Especificações do Objeto – Memorial descritivo, realizado pela Secretaria de Obras e Serviços 
Públicos 

Apostila de Reequilíbrio de Preços 
 

PROCESSO Nº 077/2017 – CONVITE Nº 006/2017. 
 
    Considerando a apresentação por parte do requerente de documentos 
comprobatórios de AUMENTO do preço dos materiais e combustíveis, bem como o disposto no Art. 
65, § 8º da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores e, conforme 
DEFERIMENTO expresso no Despacho da Exmo. Sr. Prefeito Municipal fica concedido à requerente 
o reequilíbrio de preços a partir de 30/06/2021, como segue: 
 

Item Especificação do Serviço Valor até 
29/06/2021 

Valor a partir de 
30/06/2021 

    

01 

Contratação de empresa especializada 
em engenharia para execução de 
serviços de manutenção elétrica em 
conjuntos de iluminação pública, praças 
e vielas do município de Águas de 
Lindóia, com fornecimento de mão de 
obra e materiais, de acordo com a 
quantidade de pontos fornecida pela 
CPFL, conforme solicitação e Anexo I – 
Especificações do Objeto – Memorial 
descritivo, realizado pela Secretaria de 
Obras e Serviços Públicos 

R$ 11.009,90 R$ 15.413,86 

 
   Esta apostila de reequilíbrio de preços passa a fazer parte integrante do 
PROCESSO Nº 077/2021 – CONVITE Nº 006/2017, bem como a nota de complemento de 
empenho emitida pelo Departamento de Finanças. 
 
 

José Armando Mantuan 
Secretario Municipal de Obras 



Sexta-feira, 20 de agosto de 2021 7JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 219

Serviço Autônomo de Balnearioterapia e 
Fisioterapia

Editais

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE 
LINDÓIA/SP

O SABF – SERVIÇO AUTÔNOMO DE BALNEOTERAPIA 
E FISIOTERAPIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA,

Comunica a todos os interessados que se encontra 
aberto no Departamento de Compras e Licitações o seguinte 
processo:

EXTRATO –CONCORRÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO Nº 028/2021

EDITAL Nº 001/2021

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021

OBJETO: OUTORGA DE CONCESSÃO ONEROSA DE 
USO DE “LANCHONETE LOCALIZADA NO PÁTIO DAS 
PISCINAS DO BALNEÁRIO

MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA/SP”, POR 
PRAZO DETERMINADO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO ANEXO I – TERMO DE

REFERÊNCIA DO EDITAL , LOCALIZADA NA PRAÇA DR. 
FRANCISCO TOZZI, Nº 01 – CENTRO, ÁGUAS DE LINDÓIA, 
PARA SEREM UTILIZADOS COMERCIALMENTE, POR 
PRAZO DETERMINADO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 
DO EDITAL. Tipo: MAIOR OFERTA PELA OUTORGA DA 
CONCESSÃO DE USO. Encerramento para a entrega dos 
envelopes Nº 01 – Habilitação, N° 02 – Proposta até às 9h 
e 30min do dia 28/09/2021, e reunião de Licitação às 9h e 
45min. Período de Disponibilização do Edital: 23/08/2021 à 
27/09/2021. Período de visita técnica facultativa: de 23/08/2021 
à 27/09/2021.

Disponibilização: Secretaria de Administração, 
Departamento de Compras e Licitação, sito a Praça Dr. 
Francisco Tozzi, 1, Centro, Águas de Lindóia - SP, mediante 
o recolhimento de R$ 15,00 (Quinze Reais) ou gratuitamente 
através do site do Balneário Municipal de Águas de Lindóia - 
www.balnearioaguasdelindoia.com.br

Maiores informações pelo telefone (19) 3824-1435 ou 
3924-9220, no horário das 08:30 às 12:30hs., exceto aos 
sábados, domingos, feriados 3seja, excluindo-se os sábados, 
domingos, feriados e pontos facultativos – Fábio L. Gomes – 
Depto. de Compras e Licitações do SABF.

Saae Ambiental

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LIN-
DÓIA

AVISO DE CORREÇÃO NA LICITAÇÃO - TOMADA 
DE PREÇOS Nº 001/2021 – PROCESSO Nº 019/2021 - 
Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços de 
Consultoria Tecnica e Economica, Elaboração de Projeto 
Básico e de Projeto Executivo, e Preparo de Documentos 
para Licitação para execução de uma adutora de água bruta 
do rio do peixe até a represa do Cavalinho Branco, conforme 
especificações tecnicas constantes no Edital nº 007/2021 e 
seus anexos. Onde lê-se: no subitem 10.1.3. Serão atribuídas 
notas de zero (0) a dez (100), de acordo com seus níveis de 
adequação, devendo as Propostas apresentar elementos 
suficientes para uma correta avaliação, Leia-se: 10.1.3. Serão 
atribuídas notas de Zero (0) a cem (100), de acordo com 
seus níveis de adequação, devendo as Propostas apresentar 
elementos suficientes para uma correta avaliação e no subitem 
10.1.7 a equação deverá ser dividida por 10 e não por 100, 
Maiores informações através dos e-mails: joelferrarisaae@uol.
com.br, cintia.saae@uol.com.br.

Águas de Lindóia, 18 de agosto de 2021

João Batista Orru

Presidente.

Atas de registro de preço - Trimestral

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - 1º 
TRIMESTRE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS, n.ºs 
010/2021 a 011/2021, Pregão Presencial RP nº 005/2021, 
Eventuais prestação de serviços de perfuração de até 05 
(cinco) poços artesianos com até 150 metros de profundidade, 
por perfuratriz rotopneumática com furo de ø 150mm, e, 
aquisição de materiais para execução dos serviços, conforme 
especificações constantes no ANEXOI – TERMO DE 
REFERÊNCIA, Edital nº 006/2021, nos termos do § 2º do art. 
15 da Lei 8.666/93 e parágrafo único do art. 17 do Decreto 
Municipal n.º 1.940/04 e 1.946/04; informamos os preços 
praticados pelas empresas detentoras das referidas ATAs, 
conforme Quadro Geral de preços, encontra-se disponível 
na íntegra no site www.saaeaguasdelindoia.com.br/licitacao/
publicacoes trimestrais.

Águas de Lindóia, 20 de agosto de 2021.

JOÃO BATISTA ORRU

Presidente.


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Comunicados
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Homologação / Adjudicação
	Outros atos
	Serviço Autônomo de Balnearioterapia e Fisioterapia
	Editais
	Saae Ambiental
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação
	Atas de registro de preço - Trimestral

		2021-08-20T21:06:43-0300
	Publicação Oficial do Município




